
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738 Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

te plano 143°37’24” até o marco M-09, de coordenada N = 
9.921.225,81m e E = 197.467,61m; deste, acompanhando a 
confi guração da Área Ambientalmente Sensível, com a seguin-
te distância 10.445,56 m até o marco M-10, de coordenada N 
= 9.917.795,79m e E = 196.238,09m; deste, acompanhando a 
confi guração da M/E do Rio Marapanim, com a seguinte distância
 867,42 m até o marco M-11, de coordenada N = 9.916.931,71m e 
E = 196.185,29m; deste, acompanhando a confi guração da Área 
Ambientalmente Sensível, com a seguinte distância 10.247,2 m 
até o marco M-12, de coordenada N = 9.913.672,13m e E = 
190.199,69m; deste, segue
confrontando
com o Limite Municipal (IBGE) Marapanim / Curuçá, com a se-
guinte distâncias 7.118,49 m e azimute plano 15°50’03” m até 
o marco M-01, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas 
as coordenadas aqui descritas encontram-se representadas no 
Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00’, 
fuso-23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes 
e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de pro-
jeção UTM.
II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrá-
rio e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com 
vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, junto 
ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de Marapanim.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 381960

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3785/2018- ADEPARÁ, 
06 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei 
nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFI-
CAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANDREIA GONÇALVES DE CARVA-
LHO, matrícula n° 54185973/5, Técnico em Educação, para 
responder pela Gerência de Área de Gestão/ GAGP, GEP- DAS 
011-4, durante o período de Férias do(a) titular MARISTELA DO 
SOCORRO SILVA DOS SANTOS, matrícula n° 6320376/2, no pe-
ríodo de 26/11/2018 a 25/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 381805

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0004 DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 
2017, publicado no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Marcelo Fabricio Nunes da Silva, ma-
tricula 54196683/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to nº 48/2016, fi rmado pela ADEPARÁ e a Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, 
que tem por objeto a Prestação de Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – TIC.
Esta portaria tem efeito retroativo a contar da data de 02 de 
janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 381872

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2018

PROCESSO: 2018/398612
Objeto: Aquisição de Pneus
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br e https://www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: https://www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/11/2018
Hora da Abertura: 08:00 – Horário Local
Orçamento:
Programa de Trabalh o
 Natureza da Despesa
 Fonte do Recurso
 Origem do Recurso
2060914468450  339030
 0301000000   Estadual
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 381815

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3832/2018 
Objetivo: Realizar atendimento ao pedido de raiva com resultado 
positivo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Ser-
vidor: 55586106/1 CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGEN-
TE DE DEFESA AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS 12/11/2018 A 
14/11/2018 Servidor: 57223820/1 LUIS PAULO CARVALHO 
ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁ-
RIAS 12/11/2018 A 14/11/2018 Servidor: 5942395-1 LUIZA 
ANDRADE DE SOUSA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS 
12/11/2018 A 14/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381677
PORTARIA: 3830/2018 

Objetivo: Dar apoio na fi scalização e apoio no controle de transito 
de animais em aglomeração no “Leilão Comercial”. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Desti-
no: PACAJÁ/PA Servidor: 5911933/1 / DANIELLE CRISTINA SIL-
VA CORREIA (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS 15/11/2018 
A 18/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381667
PORTARIA: 3835/2018 

Objetivo: Realizar reuniões de padronização das ações de edu-
cação sanitária e supervisão técnica. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABEL FI-
GUEIREDO, BOM JESUS DO TOCANTINS, DOM ELISEU, RON-
DON DO PARÁ/PA Servidor: 571897551 / ANA THAIS SOUZA DE 
LEÃO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 26/11/2018 A 
30/11/2018 Servidor: 5418857281 / MARIA ALICE ALVES THO-
MAZ LISBOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁ-
RIAS 26/11/2018 A 30/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381836
PORTARIA: 3831/2018

 Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento nas ULSAS, 
EAC e Postos de Atendimento desta jurisdição. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Desti-
no: BANNACH, RIO MARIA/PA Servidor: 5797691-3 / CLÉCIO 
WITECK (GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS 12/11/2018 A 
14/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381668
PORTARIA: 3833/2018 

Objetivo: Dar apoio às atividades locais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 571918401 / JONA-
THAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 3,5 DIÁRIAS 13/11/2018 A 16/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381813

PORTARIA: 3829/2018 
Objetivo: Realizar fi scalização e apoio no controle de trânsito 
de animais em aglomeração no “Leilão Comercial”. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Desti-
no: PACAJÁ/PA Servidor: 54185791/1 / LUTERO DE ANDRADE 
OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 
15/11/2018 A 18/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381660
PORTARIA: 3836/2018 

Objetivo: Realizar fi scalização e controle de trânsito de animais 
no evento agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: XINGUA-
RA/PA Servidor: 010201 / DEYDISTON GOMES BASTOS (AGEN-
TE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS 16/11/2018 A 
17/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381838
PORTARIA: 3834/2018 

Objetivo: Acompanhar as oitivas do Processo Administrativo Dis-
ciplinar. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
JACUNDÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57192010 / ANTO-
NIO DIMAS HOLANDA LIMA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁ-
RIAS 13/11/2018 A 14/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381830
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0455/2018 – 30.10.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 60(Sessenta) dias, a contar de 
30/10/2018, os efeitos da PORTARIA Nº 0337/2018, que criou 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, com 
objetivo de apurar supostas irregularidades cometidas por 
empregado, nas dependências do Escritório Local de Rondon do 
Pará/Escritório Regional de Marabá,composta pelos empregados 
ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO- Extensionista Rural 
I, PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA- Extensionista Rural I e 
MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL SALGADO- Extensionista 
Social II, para sob a presidência de o primeiro apurar os fatos 
acima descritos, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a presidência.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0456/2018 – 05.11.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03/12/2018 à 08/01/2019, o Extensio-
nista Rural I, Eng.º Agrônomo JONATAS FERNANDES SOUSA- 
Matricula nº 57175856/1, para responder pela Chefi a do Escri-
tório Local de Tracuateua/Escritório Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0457/2018 – 07.11.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural II ALAN FERNANDO COSTA 
DE OLIVEIRA - Matricula nº 57223919/1, lotado no Escritório Lo-
cal de Juruti/Escritório Regional de Santarém, 20 dias de Licença 
Paternidade, no período de 20.10.2018 à 08.11.2018, formaliza-
da de acordo a Certidão nº 06751201552018100671530043137
87, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo 
de Trabalho 2017/2018.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0458/2018 – 07.11.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03/12/2018 à 08/01/2019, a Extensio-
nista Social II MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL SALGADO- 
Matricula nº 3179354/1, para responder pela Chefi a do Núcleo 
de Programação e Orçamentação/CPLAN, em virtude da titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente


